
 
COMUNE DI SALA CONSILINA  

Provincia di Salerno  
 

CONSIGLIO COMUNALE  

DELIBERAZIONE 
*** COPIA *** 

numero 18 del 09-10-2013  
SEDUTA: straordinaria - CONVOCAZIONE: prima 

 
OGGETTO: 
NOMINA REVISORE DEI CONTI TRIENNIO 2013 - 2016  
 
 
L'anno duemilatredici addì nove del mese di Ottobre con inizio alle ore 18:30 e in continuazione nella sala delle 
adunanze Consiliari, convocato dal Presidente del Consiglio, si è riunito il Consiglio Comunale. 
 
 
Presiede STABILE MARIA che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto all'appello nominale riscontrando la validità della 
seduta e dichiarando la stessa aperta risultando presenti le seguenti persone: 
 

 
N° Cognome e Nome Carica Presenze 
1 FERRARI GAETANO SINDACO Presente 
2 CARTOLANO DOMENICO ASSESSORE Presente 

3 CAVALLONE 
FRANCESCO ASSESSORE Presente 

4 SANTORIELLO MICHELE ASSESSORE Assente 
5 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente 
6 GRANATA NICOLA ASSESSORE Presente 
7 SPOLZINO NICOLA ASSESSORE Presente 

8 CARRAZZA 
ALESSANDRO CONSIGLIERE Presente 

9 STABILE MARIA CONSIGLIERE Presente 
10 VOCCA BRUNO CONSIGLIERE Presente 
11 FERRICELLI GIUSEPPE ASSESSORE Presente  

N° Cognome e Nome Carica Presenze 
12 GALLO ELENA CONSIGLIERE Presente 

13 ABATE CHECHILE 
ANTONIO CONSIGLIERE Assente 

14 BORGIA GIOVANNI CONSIGLIERE Presente 
15 PALADINO ANGELO CONSIGLIERE Presente 
16 GALIANO MICHELE CONSIGLIERE Assente 
17 CAMPIGLIA ANTONIO CONSIGLIERE Presente 
18 DE MAIO AMEDEO CONSIGLIERE Presente 
19 LOPARDO ANTONIO CONSIGLIERE Presente 
20 ALTIERI GIUSEPPE CONSIGLIERE Assente 
21 FAZIO ANGELO CONSIGLIERE Assente 
        

 
PRESENTI: 16 - ASSENTI: 5 

 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale GELORMINI DOMENICO che provvede alla redazione del presente 
verbale 



 
 IL PRESIDENTE introduce l’argomento. 
 Indi da’ il benvenuto al nuovo Revisore dei Conti dr.Trivellini Roberto, nominato 
dalla Prefettura di Salerno. Ringrazia la d.ssa Rosanna Perrupato, che ha ricoperto il ruolo 
di Revisore dei Conti del nostro Comune nell’ultimo triennio, per la professionalita’  e la 
competenza dimostrata durante il predetto periodo. Augura ad entrambi buon lavoro. 
 IL SINDACO precisa che la nomina del dr.Trivellini e’ stata effettuata mediante 
sorteggio dalla Prefettura di Salerno in virtu’ delle nuove norme disciplinanti la materia, per 
cui il Consiglio Comunale non fa altro che ratificare detta nomina; riferisce  sul compenso 
che sara’ corrisposto al nominato dr.Trivellini Roberto. 
 Non vi sono altri interventi,per cui,    

IL CONSIGLIO COMUNALE 
PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 23/09/2010, esecutiva 
ai sensi di legge, è stata nominata quale Revisore dei Conti di questo Comune, per il 
triennio 2010/2013, la dr.ssa Rosanna Perrupato; 
VISTO che la durata del Revisore dei Conti, a norma dell’art. 235 del D. Lgs. n. 267/2000, 
è triennale; 
VISTO che ai sensi dell'art. 234 del D. Lgs. n. 267/2000, così come modificato dal comma 
732, art. 1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, nei Comuni con popolazione inferiore a 
15.000 abitanti la revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo revisore eletto dal 
consiglio comunale a maggioranza assoluta dei membri; 
VISTE le disposizioni in materia di revisione economico-finanziaria contenute nel capo VII 
del citato T.U. ed in particolare, quelle che disciplinano la durata dell'incarico e le cause di 
cessazione, l'incompatibilità ed ineleggibilità, i limiti all'affidamento dell'incarico, le funzioni 
svolte dall'organo di revisione e le relative responsabilità, nonché i compensi spettanti; 
CONSIDERATO, pertanto, che l'Amministrazione Comunale deve procedere al nomina del 
nuovo Revisore dei Conti, per il triennio 2013/2016; 
RICHIAMATO l'art. 16, comma 25, del Decreto Legge 13 agosto 2011, n.138, convertito in 
Legge 14 settembre 2011, n.148 che dispone che "a decorrere dal primo rinnovo 
dell'organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore del presente decreto, i 
revisori dei conti degli enti locali son scelti mediante estrazione da un elenco nel quale 
possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel Registro dei 
revisori legali di cui al D.Lgs, 27/01/2010, n. 39, nonché gli iscritti all'Ordine dei dottori 
commercialisti e degli esperti contabili. Con decreto del Ministero dell'Interno, da adottare 
entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente 
decreto, sono stabiliti i criteri per l'inserimento degli interessati nell'elenco di cui al primo 
periodo.. .(omissis)...."; 
VISTO il decreto del Ministero dell'Interno 15 febbraio 2012 n. 23 con il quale è stato 
approvato il Regolamento per l'istituzione dell'elenco dei revisori dei conti degli enti locali e 
la definizione delle modalità di scelta dell'organo di revisione economico finanziario; 
VISTO il decreto del Ministero degli Interni del 29 novembre 2012 che ha dato avvio alla 
nuova procedura di nomina dei revisori a partire dal 10/12/2012; 
PRESO ATTO che il nuovo sistema prevede: 
- l’Ente Locale, che ha l'organo di revisione dei conti in scadenza, ne informa la Prefettura 
che organizza l’estrazione; 
- successivamente la Prefettura comunica all’Ente interessato il giorno dell’estrazione che 
deve tenersi in seduta pubblica, alla presenza del Prefetto o di un suo delegato, mediante 
procedura informatica che tenga conto dei requisiti necessari; 
- in relazione ad ogni incarico da rinnovare vengono estratti tre nominativi con annotazione 
dell’ordine di estrazione. Il primo costituisce il revisore designato per la nomina mentre gli 
altri due intervengono nell’ipotesi di rinuncia o impedimento; 



- l’esito dell’estrazione viene comunicato al singolo Ente Locale il quale provvede alla 
nomina mediante delibera consiliare, previa verifica di eventuali cause di incompatibilità in 
base all’art. 236 del TUEL ovvero di altri impedimenti elencati dagli articoli 235 (che 
riguarda anche la rieleggibilità) e 238 (limiti all'affidamento degli incarichi), nonché 
all’ipotesi di rinuncia; 
VISTA la nota del 12 aprile 2013, con la quale il Dirigente dell'Area Finanze ha 
comunicato alla Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Salerno la scadenza 
dell'incarico dell'organo di revisione economico finanziaria del Comune di Sala Consilina; 
VISTA la nota prefettizia acclarata al protocollo generale dell'ente in data 20/05/2013 al 
n.7397 con la quale è stata comunicata la data e l’ora per il procedimento di estrazione in 
parola, fissato per il giorno 22/05/2013 alle ore 12,00; 
VISTO il verbale della suddetta seduta recante l’esito del procedimento di estrazione 
nonché copia dell’esito dell’estrazione fornita dal sistema informatico per i successivi 
adempimenti di competenza dal quale risultano estratti nell’ordine tre nominativi: 
a) TRIVELLINI ROBERTO, designato per la nomina, 
b) GIORDANO GIULIA, prima riserva estratta, 
c) LIGUORO PAOLO, seconda riserva estratta; 
ACQUISITA agli atti la disponibilità del primo nominativo estratto, dr. Roberto TRIVELLINI, 
all’accettazione dell’incarico di Revisore dei Conti presso il Comune di Sala Consilina per il 
triennio 2013/2016, giusta nota acclarata al protocollo generale dell'Ente in data 
31/05/2013 al n.8131/2013; 
VISTA la comunicazione prot.n. 8330/2013 del 05/06/2013, a firma del Segretario 
Generale e Dirigente Area AA.GG.II. dell'Ente, dr. Mario Bianchino, indirizzata al Sig. 
Prefetto di Salerno con la quale si trasmette la sopracitata accettazione di nomina del dr. 
Roberto TRIVELLINI; 
VISTA la delibera di G.C.n 83 del 18/06/2013 con la quale si è preso atto del verbale di 
estrazione prefettizio; 
VISTI: 
- l'art. 241 del D Lgs 267/2000, che, nel disciplinare i compensi per i revisori dei conti, 
prevede che con decreto del Ministro dell'Interno vengano fissati i limiti massimi del 
compenso base spettante ai revisori da aggiornarsi triennalmente ed in particolare, il 
comma 7 del citato art. 241 che dispone che "l'ente locale stabilisce il compenso spettante 
ai revisori con la stessa delibera di nomina"; 
- il Decreto del Ministro dell'interno del 20 maggio 2005, pubblicato in G.U. del 4 giugno 
2005 n. 128, che stabilisce i limiti massimi annui lordi spettanti ai revisori dei conti in 
ottemperanza al citato art. 241 del D. Lgs. 267/2000 - Tabella A, lett. g); 
- la Circolare F.L. n. 05 del 08/03/2007, del Ministero dell'Interno che ha precisato quanto 
segue: 'In relazione alla modifica normativa [leggasi affidamento a un unico revisore nei 
comuni con popolazione inferiore ai 15.000 abitanti] dovrà essere aggiornato il decreto del 
Ministero dell'Interno di fissazione dei limiti massimi dei compensi attribuibili all'organo di 
revisione (art. 241 Tuel). Pertanto, in attesa dei nuovi importi, si ritiene ragionevole che 
ove debba procedersi al rinnovo dell'organo alla naturale scadenza e sia nominato un 
revisore unico, per i comuni con popolazione tra 5.000 e 14.999 abitanti possa essere 
utilizzato il limite attualmente previsto per i comuni con popolazione pari a 4.999 abitanti 
[leggasi Tabella A, lett.e) DM 20/05/2005]. In sede di determinazione del compenso il 
consiglio comunale potrà eventualmente riservarsi la possibilità di incremento del 
compenso in relazione ai nuovi limiti massimi previsti dal decreto di prossima emanazione 
... " 
- l'art 6, comma 3, del D.L. 31 maggio 2010 n. 78, convertito nella Legge 30 luglio 2010 n. 
122 prevede che: "Fermo restando quanto previsto dall'art. 1, comma 58 della legge 23 
dicembre 2005, n. 266, a decorrere dal 01 gennaio 2011 le indennità, i compensi, i gettoni, 



le retribuzioni o le altre utilità comunque denominate, corrisposti dalle pubbliche 
amministrazioni di cui al comma 3 dell'articolo i della legge 31 dicembre 2009, n. 196, 
incluse le autorità indipendenti, ai componenti di organi di indirizzo, direzione e controllo, 
consigli di amministrazione e organi collegiali comunque denominati ed ai titolari di 
incarichi di qualsiasi tipo, sono automaticamente ridotte dei 10 per cento rispetto agli 
importi risultanti alla data del 30 aprile 2010. Sino al 31 dicembre 2013, gli emolumenti di 
cui al presente comma non possono superare gli importi risultanti alla data del 30 aprile 
2010, come ridotti ai sensi dei presente comma " 
RITENUTO inoltre riconoscere al revisore dei conti il rimborso delle spese di viaggio, 
effettivamente sostenute, per la presenza presso la sede del Comune per lo svolgimento 
delle proprie funzioni, così come previsto dall’art. 3 del D.M. 20.05.2005; 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnico – contabile, espresso dal Responsabile dei 
Servizi Finanziari, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
CONSTATATA la propria competenza, ai sensi dell’art. 42 del Decreto Legislativo n. 267 
del 18/08/2000; 
VISTO il vigente Statuto Comunale, unitamente al Regolamento Comunale di Contabilità; 
CON VOTI favorevoli unanimi dei 15 consiglieri presenti e votanti, compreso il 
Sindaco,resi nei modi e termini di legge, 

D E L I B E R A 
1)di nominare per il triennio 2013 / 2016, Revisore dei Conti presso il Comune di Sala 
Consilina, il dr. Roberto TRIVELLINI, nato a Napoli il 26/05/1940 ed ivi residente alla via 
Fedro, n.4, designato per la nomina, così come comunicato dalla Prefettura di Salerno 
giusto verbale di estrazione citato in premessa; 
2)di confermare il compenso annuo lordo già determinato ed attribuito al precedente 
revisore come appresso specificato: 

Voce Importi 
COMPENSO BASE corrisposto al precedente revisore 5.310,00 
Riduzione (10%) ex art 6, comma 3, del D.L. 31 maggio 2010 n. 78, convertito 
nella Legge 30 luglio 2010 n. 122 -531,00 

parziale 4.779,00 
Integrazione (max 10%) 
Per spesa di investimento superiore alla media nazionale 477,90 

Totale (oltre cassa e IVA se dovuti) 5.256,90 
3)di riconoscere al revisore dei conti il rimborso delle spese di viaggio, effettivamente 
sostenute, per la presenza necessaria o richiesta presso la sede del Comune per lo 
svolgimento delle proprie funzioni, così come previsto dall’art. 3 del D.M. 20.05.2005, che 
così si determina: 
massimo n.10 di accessi ordinari oltre eventuali accessi a richiesta dell'Ente per anno 
solare; 
nel caso di utilizzo di mezzo pubblico: rimborso documentato del biglietto; 
nel caso di utilizzo di mezzo privato: indennità chilometrica in misura pari alle tariffe ACI 
corrispondenti al mezzo proprio; 
4)di specificare che l’affidamento dell’incarico di revisione è subordinato alla dichiarazione, 
resa nelle forme di legge, con la quale il soggetto nominato attesta il rispetto dei limiti di 
cui al comma 1 dell’art. 238 del Decreto Legislativo 267/2000, nonchè il rispetto degli artt. 
235 e 236 del TUEL; 
5)di dare atto che la conseguente spesa sarà imputata all’intervento 1.01.01.03 cap. 21 
“Compenso ai revisori comunali …” del bilancio di previsione dei corrispondenti esercizi 
finanziari; 



6)di subordinare la decorrenza dell’incarico al nominato revisore dei conti, previa la citata 
verifica di ineleggibilità e/o di incompatibilità di cui sopra, all’esecutività della presente 
deliberazione ai sensi dell’art. 235 del T.U.E.L.; 
7)di comunicare, ai sensi dell’art. 234 comma 4 del D.Lgs 267/2000, il nominativo del 
Revisore dei Conti al Tesoriere del Comune entro 20 giorni dall’esecutività della presente 
deliberazione; 
8)di trasmettere copia della presente deliberazione alla Prefettura - Ufficio Territoriale del 
Governo di Salerno. 
Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
RITENUTA la necessità di attribuire al presente provvedimento immediata eseguibilità; 
VISTO l’art. 134 del D.Lgs 267/2000; 
CON VOTI favorevoli unanimi dei 15 consiglieri presenti e votanti, compreso il Sindaco, 
resi nei modi e termini di legge, 

D E L I B E R A 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134 del D.Lgs 267/2000. 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 
Il sottoscritto PUGLIA NICOLA, Dirigente dell' Area Finanze, ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere Favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile della su estesa proposta di deliberazione. 

Li', 23-09-2013 IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZE 
f.to PUGLIA NICOLA  



 
 
 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 
F.TO STABILE MARIA  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.TO GELORMINI DOMENICO  

 
 

La su estesa deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio in data odierna per la prescitta pubblicazione di quindici giorni 
consecutivi. 
 
Li, 10/10/2013  

Il Segretario Comunale 
 

F.TO Gelormini Domenico 
 

 
** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. ** 

Li, 10-10-2013  

IL RESPONSABILE 
Anna Marinella Giaffrida 

 

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di 
questo Ufficio Comunale dal __________ al __________. 
 
Li, _______________ 

F.TO IL MESSO COMUNALE 
 

 
 
Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______________, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm. 
 
Li, _______________ 

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 


